
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 961 DEL 28/12/2021 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  NEI CONFRONTI DELLA COOP CSA 
DI MANTOVA  PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI EDUCATIVI A FAVORE DI 
GRAVI DISABILI EX LEGGE 162/98 , PER L'ANNO 2022  

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Vista i progetti individualizzati presentati dall'Assistente Sociale a favore dei disabili 
D.C. N. e G. M., n. 34382 e n.34409 di protocollo interno, dove si evince la necessità 
di proseguire anche per l'anno 2022 con interventi educativi domiciliari finalizzati al 
sollievo dei familiari, al mantenimento delle abilità residue dei disabili e posticipare 
quanto possibile interventi di istituzionalizzazione;

Precisato  che  i  progetti  individualizzati  predisposti  dall'Assistente  Sociale  verranno 
tenute  agli  atti  dell'ufficio  Servizi  Sociali  per  la  tutela  della  privacy,  in  cui  sono 
descritte  e  motivate   le  condizioni  dei  disabili  e  delle  famiglie  e  le  varie  fasi  di 
realizzazione degli interventi educativi domiciliari; 

Considerato che la Coop. Soc. CSA ha dato la disponibilità a svolgere i progetti anche 
per l'anno 2022 alle stesse condizioni economiche (€ 19,86 orari + Iva 5%) applicate 
per  il 2021; 

Tenuto conto che l'impegno di spesa, calcolato su 50 settimane annue a partire dal 
mese di gennaio  ammonta a € 8.861,25 comprensivi di IVA al 5% e pertanto può 
essere  affidato  direttamente  ai  sensi  dell'art.  1  comma  130  della  L.  145  del 
30/12/2018;
 RICHIAMATO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato 
sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  91  del  19/04/2016  -  Suppl.  Ordinario  n.  10  -  ed  in 
particolare:

Pagina 1 di 5  - Det. N.  961 del  28/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

-  l’art.  36  comma  2  lettera  a)  che  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  possano 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici, con riferimento ad affidamenti inferiori a € 40.000,00;

- l’art. 37 comma 1 che consente alle stazioni appaltanti di procedere direttamente e 
autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento della spesa;

VISTO  l’articolo 1, c. 2, lett. a) del decreto legge n.76/2020 “semplificazioni”, così 
come modificato in sede di conversione con legge 11 settembre 2020, n. 120, che 
consente  di  procedere,  qualora  la  determina a  contrarre  o  altro  atto  di  avvio  del 
procedimento  equivalente  sia  adottato  entro  il  31  dicembre  2021,  mediante 
affidamento  diretto  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000,00 euro;

Considerato che il suddetto servizio rientra tra quelli per cui non sussiste l'obbligo di 
richiedere il codice CIG ai sensi della delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017; 

RICHIAMATE: 

•la delibera di Giunta comunale n. 228 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2021/2023 
(artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

•la delibera di Consiglio comunale n. 49 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 
2021/2023”;

 VISTE:

    •la delibera di Giunta comunale n. 229 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

    •la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  52  del  29/12/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2021-
2023”;
    •la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  251  del  29/12/2020,  immediatamente 
Pagina 2 di 5  - Det. N.  961 del  28/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

eseguibile, avente ad oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - 
Anni 2021-2023"

 la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  51  del  11/3/2021,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto:"Riaccertamento ordinario dei residui ai fini della 
formazione del rendiconto 2020" 

 la  delibera  di  consiglio  comunale  n.  5  del  30/03/2021,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:"Variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2021/2023 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 267/2000) 

 la  delibera  di  giunta  comunale  n.  65  del  30/03/2021,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:"  Modifica  piano  esecutivo  di  gestione  (PEG) 
2021/2023" 

 la  delibera  di  consiglio  comunale  n.  11  del  29/04/2021,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:"Variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2021/2023 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 267/2000) 

·         Vista la delibera di C.C n. 26_ del 29/07/2021 ,immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto :”VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2021/2023. RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 115 
DEL 05/06/2021 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART.175 COMMA 1 E COMMA 4, DEL 
D.LGS 267/2000 E CONTESTUALE VARIAZIONE PEG.

·         Vista la delibera di C.C. n. 27 del 29/07/2021.immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:” Rendiconto di gestione dell'esercizio 2020. Riapprovazione 
allegati a seguito di presentazione certificazione perdite COVID -19”

·         Vista la delibera di C.C n._28 del 29/07/2021 ,immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto :”ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA 
DEGLI  EQUILIBRI  PER  L'ESERCIZIO  2021/2023  AI  SENSI  DEGLI  ARTT.  175 
COMMA 8 E 193 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000”

·         la  delibera di  giunta comunale n.  140 del 29/07/2021, immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:"  Modifica  piano  esecutivo  di  gestione  (PEG) 
2021/2023" 

 la  delibera  di  giunta  comunale  n.84  del  29/04/2021,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:"  Modifica  piano  esecutivo  di  gestione  (PEG) 
2021/2023"; 

 la  delibera  di  c.c.  n.  35  del  30/9/2021:  variazioni  al  bilancio  di  previsione 
finanziario 2021/2023 (art.175 c.2 dlgs 267/2000); 

 vista  la  delibera  di  consiglio  comunale  n.  51  del  26/11/2021  variazioni  al 

bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art.175 c.2 dlgs 267/2000); 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  961 del  28/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 vista  la  delibera  di  g.c.  233  del  26/11/2021  “  Modifica  piano  esecutivo  di 

gestione (PEG) 2021/2023"  

 Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto  di 
interessi  in  capo  al  responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del 
procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90; 

Visto il Decreto Sindacale n.8 del 24/05/2021 n.12937 di prot., con il quale vengono 
attribuite  le  funzioni  dirigenziali  ai  sensi  dell’art.107  del  D.  Lgs.  n.267  del 
18/08/2000 ; 

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

 DETERMINA

-  di approvare i progetti  educativi  domiciliari  a favore dei disabili  D.C. N. e G. M. 
descritti nei progetti individualizzati predisposti dall'Assistente Sociale n. 34382/2021 
e n. 34409/2021 di prot. Interno non allegati al presente atto per motivi di tutela della 
privacy; 

-  di assumere l'impegno di spesa per l'anno 2022 nei confronti della Coop. CSA di 
Mantova pari a € 8.861,25 comprensivi di Iva 5% per la realizzazione dei progetti ex l. 
162/98 a favore di gravi disabili per le motivazioni di cui in premessa;

-di imputare la spesa di € 8.861,25 alla Mis. 12 Prg. 02 Tit. 1 Mac. 03 Cap/Art. 
1143/21 del Bilancio di previsione 2021/2023 anno di competenza 2022 , Oggetto: 
“L. 162 e progetto Fondo Comuni";
- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

-  di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Economico 
Finanziario per il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.  
 
  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  961 del  28/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 961 DEL 28/12/2021 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  NEI CONFRONTI DELLA COOP CSA 
DI MANTOVA  PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI EDUCATIVI A FAVORE DI 
GRAVI DISABILI EX LEGGE 162/98 , PER L'ANNO 2022  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  961 del  28/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

